
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 09 - 07 - 2024
Αριθ. πρωτ.:  52882

Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

e-mail:

Σ. Βασιλοπούλου
Α. Γιαννούλη
2131313195
2131361324
syntonismos2@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κα Σοφία-Χάιδω Ασημακοπούλου
Βουλή των Ελλήνων
(με το συνημμένο)

Θέμα: «Σχετικά με τα δικαιολογητικά για θέσεις εργοθεραπευτών στην προκήρυξη 2Κ/2024»
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 1832/20-05-2024 Αναφορά 

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, διαβιβάζεται για ενημέρωση το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
8539/2024/1/2024/07-06-2024 έγγραφο του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.), το οποίο έχει την αρμοδιότητα επί του θέματος και επιπρόσθετα σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4765/2021 (Α’ 6): «1. Το 
Α.Σ.Ε.Π. είναι αρμόδιο για: α) Την προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων ή την πρόσληψη προσωπικού που 
αποφασίζεται κατά το άρθρο 5, τη συγκρότηση των απαιτούμενων επιτροπών, τη διενέργεια των 
διαγωνιστικών διαδικασιών και τον καθορισμό των διοριστέων/προσληπτέων, με την επιφύλαξη της παρ. 2 του 
άρθρου 2.».  

Το Α.Σ.Ε.Π. λειτουργεί ως ανεξάρτητη αρχή κατά το άρθρο 101Α και την παρ. 7 του άρθρου 
103 του Συντάγματος, με αποστολή του την εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου για διαδικασίες που 
αφορούν στο ανθρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών του Δημοσίου με όρους διαφάνειας, 
αντικειμενικότητας και αξιοκρατίας. Επιπλέον, δεν υπόκειται σε εποπτεία και οποιονδήποτε 
έλεγχο νομιμότητας ή σκοπιμότητας από κυβερνητικά όργανα ή άλλες διοικητικές αρχές, 
παρίσταται δε αυτοτελώς σε κάθε είδους δίκες που έχουν ως αντικείμενο πράξη ή παράληψή του 
(άρθρο 3 του ν. 4765/2021).

Συναφώς, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας ενημερώνουμε ότι το Υπουργείο Εσωτερικών προέβη, 
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 (Α΄ 169), στην κατάρτιση του αριθ. 
85/2022 Προεδρικού Διατάγματος «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232), το οποίο αντικατέστησε το υφιστάμενο π.δ. 50/2001 (Α΄ 
39). 

Σύμφωνα με το άρθρο 1 «Σκοπός - Αντικείμενο - Πεδίο εφαρμογής» του ως άνω π.δ. «1. Σκοπός 
του παρόντος διατάγματος είναι η ενιαία ρύθμιση του ζητήματος του Προσοντολογίου και Κλαδολογίου των 
φορέων του Δημοσίου Τομέα που υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και των 
οποίων οι κλάδοι και οι ειδικότητες περιλαμβάνονται στα Παραρτήματα του παρόντος. 



Με το παρόν α) ορίζονται ενιαία για τους φορείς του Δημόσιου Τομέα της παρ. 1 του παρόντος οι 
κατηγορίες, οι κλάδοι και οι ειδικότητες, τα τυπικά προσόντα, κύρια, πρόσθετα ή επικουρικά, διορισμού ή 
πρόσληψης σε θέσεις κάθε κλάδου και ειδικότητας του μόνιμου ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
προσωπικού τους». 

Σύμφωνα με το ως άνω π.δ. 85/2022, τα προσόντα διορισμού των κλάδων και ομώνυμων 
ειδικοτήτων ΠΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ και ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ είναι τα εξής: α) Πτυχίο ή δίπλωμα 
Εργοθεραπείας Α.Ε.Ι.  ή αντίστοιχα Εργοθεραπείας Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος 
ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής β) Η απαιτούμενη άδεια 
άσκησης επαγγέλματος ή βεβαίωση ότι πληροί όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του 
επαγγέλματος από την αρμόδια διοικητική αρχή και γ) Η απαιτούμενη επαγγελματική Ταυτότητα 
μέλους. Οι λοιποί δεκτοί τίτλοι πλην των ακαδημαϊκά αναγνωρισμένων τίτλων της αλλοδαπής 
ορίζονται στο άρθρο 7 του ως άνω π.δ.. 

 Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Συνημμένα:
Πέντε (5) σελίδες

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα 


		2024-07-10T09:15:18+0300




